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ANNA WARDZIAk

p ojawiło się sporo nowości sprzę-
towych, a niektóre z nich przy-
jechały do Polski tuż po świato-

wej premierze na targach INTERGEO 
w Lipsku. Na przykład na stoisku firmy 
Geotronics reprezentującej Trimble’a 
można było z bliska przyjrzeć się tachi-
metrowi wysokiej precyzji Trimble S8 
(1sekundowy, pracujący z prędkością 
obrotową 115°/s w trybie robotic; pod-
czas testu na dystansie 200 m rozpozna-
wał lustra oddalone od siebie zaledwie 
o 2 cm). Z kolei na stoisku Impexgeo po 
raz pierwszy na naszym rynku pokazy-
wane były m.in. nowe instrumenty wy-
puszczone przez Trimble’a pod marką 
Spectra Precision. A wśród nich 3 se-
rie tachimetrów o różnych dokładno-
ściach FOCUS 4, 5 i 10, a także dwuczę-
stotliwościowy odbiornik RTK GPS SPC 
Epoch 25 z wbudowanym Bluetoothem. 
Ciekawostką był też ręczny dalmierz la-
serowy firmy Laser Technology TruPul-
se 360B z wbudowanym inklinometrem 
i kompasem elektronicznym.

Warszawa, 11-13 października, XIII Międzynarodowe targi

GeA 2007
W tysiącmetrowej 
hali Warszawskiego 
Cent rum EXPO XXI 
na 26 stoiskach zaj-
mujących łącznie 
350 m2 powierzch-
ni 31 wystawców 
prezentowało pod-
czas XIII Targów 
GEA swoją ofertę 
dla szeroko rozu-
mianej geodezji.

Na stoisku Geopryzmatu można było 
zobaczyć m.in. pracę nowego tachimetru 
Pentax W800 (patrz GEODETA 9/2007) 
z wykorzystaniem oprogramowania Po-
werTopo CE czy Carlson SurvCE. Firma 
oferowała też zaktualizowaną wersję pro-
gramu Pythagoras.

W ofercie firmy COGiK, przedstawi-
ciela japońskiej Sokkii, zwiedzający 
targi mogli znaleźć odbiornik GPS RTK 
– GSR2700 ISX, tachimetr zmotoryzo-

wany onemanstation serii SRX czy ta-
chimetr bezlustrowy serii RK z nowym 
oprogramowaniem (poprawiona funk-
cjonalność, dodane przecięcia, tyczenie 
łuku, pomiary poligonowe i funkcja SFX 
pozwalająca na bezprzewodową wymia-
nę danych z biurem za pomocą telefonu 
komórkowego z GPRSem).

GeoSonik, reprezentujący daleko-
wschodnią markę South, oferował m.in. 
5sekundowy tachimetr NTS 355R+ 
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wyposażony w dalmierz bezlustrowy 
o maksymalnym zasięgu do 200 m, 
a także specjalne lustro w zestawie do 
pomiarów osnów z libelą pudełkową, 
adapterem z libelą rurkową i pionowni-
kiem optycznym.

G PS.PL, wyłączny dystrybutor 
kanadyjskiej NovAtel Inc., pre-
zentował wyniki testu syste-

mu inercyjnego NovAtel SPAN, który za-
pewnia możliwość pracy odbiornikiem 
GPS RTK w warunkach gęstej zabudo-
wy miejskiej i przy dużym zadrzewie-
niu bez pogorszenia dokładności i błę-
dów wielotorowości sygnałów (patrz 
GEODETA 9/2007).

Pod nieobecność skanerów lasero-
wych 3D na stoiskach firmy Trimble 
oraz całkowitą nieobecność firmy Le-
ica Geosystems, spore zainteresowa-
nie wzbudzał sprzęt debiutującej na 
naszym rynku niemieckiej firmy Zol-
ler+Frohlich GmbH. IMAGER 5006 
skanuje z imponującą prędkością do 
500 000 pkt/sek, ma zasięg 1-79 m i do-
kładność 1 mm na 50 m, pole widzenia 
310° (pion) x 360° (poziom) oraz śred-
nicę plamki 3 mm na 1 m. Zapowiedź 
produkcji jego udoskonalonej wersji 
5006EX pojawiła się niespełna 3 tygo-
dnie wcześ niej w Lipsku.

T egoroczne targi były jednak przede 
wszystkim okazją do poszerzenia 
wiedzy na temat najnowszych 

osiąg nięć w dziedzinie wielkoformato-
wej reprografii cyfrowej (skanowania, 
plotowania, kopiowania) dla geodezji. 
Ze względu na dużą liczbę przedsta-
wicieli producentów wielofunkcyjne-
go sprzętu tej branży, można zaryzyko-
wać stwierdzenie, że mieliśmy pełny 

przegląd oferty dostępnej na naszym 
rynku.

Na największym targowym stoisku fir-
ma Océ prezentowała m.in. sprawdzone 
w geodezji systemy TCS500 i TDS450,  
aplikacje do emisji wydruków, a także 
nowość na naszym rynku – drukarkę 
TDS700, skierowaną jednak raczej do 
biur projektowych czy punktów usługo-
wych z wielonakładową produkcją. 

XEROX Polska pokazał drukarkę XE-
ROX 6204, skanery XEROX 510 czy XE-
Scan oraz składarki firmy ES-TE Folding 
Systems GmbH, której jest autoryzowa-
nym partnerem (m.in. model ES-TE 
2300). Jak zapewniają przedstawiciele 
firmy, oferowane rozwiązania pozwala-
ją na zestawienie kilkunastu konfigura-
cji urządzeń o parametrach dostosowa-
nych do potrzeb klienta. 

Firma EPCOT Polska pokazała nowość 
– Seiko Teriostar LP-1010MF – pierwsze 
wielofunkcyjne urządzenie z drukiem la-

serowym, w którym bęben wymienia sam 
użytkownik (redukcja kosztów eksploata-
cji). Ciekawostką były efekty pracy urzą-
dzenia firmy Z Corporation, które weszło 
na rynek z początkiem tego roku. Sprzęt 
służy do druku w trzech wymiarach (mo-
del ZPrinter 450). Może ono być interesu-
jące np. dla wszystkich tworzących mo-
dele 3D i chcących pokazać przestrzenne 
makiety swoich produktów.

Z kolei ATA-INT przyjechała z nowymi 
urządzeniami wielofunkcyjnymi firmy 
Gestetner  MP W2400/3600, systemem In-
foOśrodek (samoobsługowy ODGiK) i na-
rzędziami do edycji rastra Super Edit. 
W ofercie był również system do archiwi-
zacji operatów technicznych HyperDoc. 

Łódzki Agraf – z ofertą urządzeń firm 
Colortrac (wielkoformatowe skanery se-
rii Cx 40), Canona (m.in. wysokowydajna 
drukarka do zastosowań GIS i CAD – iPF 
700) i Seiko. Ale także z oprogramowa-
niem do edycji dokumentów rastrowych 

i wektorowych WiseIma-
ge X . Na targach była moż-
liwość otrzymania bezpłat-
nego oprogramowania do 
edycji rastra WiseImage Li-
te, szczególnie przydatne-
go dla tych, którzy używają 
AutoCAD-a LT – do wczyta-
nia rastra bez potrzeby ku-
powania kosztownego opro-
gramowania. 

Debiutujący na targach 
VES PLOTER, dystrybutor 
rozwiązań firmy Graphtec 
Corp., prezentował urządze-
nia skanujące oraz skanują-
co-drukujące, m.in. Scan 
Print Wide Model SP200W.
Natomiast gdański DKS 
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przedstawił ofertę wielkoformatowych 
kopiarko-ploterów, skanerów i ploterów 
firmy KIP (najnowsza drukarka ze ska-
nerem – model 3000), Contex (Chamele-
on G600), Hewlett-Packard (model 1100) 
oraz Canon.

N a targach nie zabrakło akcen-
tów fotogrametrycznych. Fir-
ma Geosystems Polska oprócz 

tego, że przyjechała ze swoim flagowym 
systemem do nawigacji samochodowej 
AutoMapą, jako partner Spot Image pre-
zentowała też m.in. produkty wysoko-
rozdzielczych satelitów FORMOSAT-2 
i KOMPSAT-2. Z kolei jako dystrybutor 
aplikacji i systemów trzech producentów 
– Leica Geosystems, Definiens (dawniej 
eCognition) oraz Visual Learning Sys-
tems – oferowała rozwiązania z zakresu 
przetwarzania zobrazowań satelitarnych 
i lotniczych, a także ich analizy pod ką-
tem uzyskiwania danych zasilających 
systemy informacji geograficznej (GIS). 
W pierwszej grupie znalazł się zatem ER-
DAS Imagine oraz Leica Photogramme-
try Suite. W drugiej – rozwiązania in-
formatyczne do tzw. analizy obiektowej 
danych obrazowych. W trzeciej nato-
miast aplikacje Feature Analyst, LIDAR 
Analyst oraz Urban Analyst.

Krakowskie przedsiębiorstwo COM-
PASS pokazywało wizualizację Krako-
wa z nałożonymi teksturami budynków, 
a na stacji stereofotogrametrycznej 3DX 
można było obejrzeć model 3D Warszawy 
realizowany obecnie na zlecenie Urzę-
du Miasta z wykorzystaniem własnych 
rozwiązań informatycznych firmy, ale 
bazujący na MicroStation (odbiór zlece-
nia przewidywany na listopad br.). Ofe-

rowano też m.in. tworzenie cyfrowych 
ortofotomap ze zdjęć lotniczych i sateli-
tarnych, map wektorowych oraz własne 
produkty informatyczne: VEGA – do pro-
wadzenia zintegrowanej EGiB oraz SY-
NERGIA – do prowadzenia i obsługi nu-
merycznej mapy zasadniczej.

Z kolei na stoisku bydgoskiej firmy 
Wiese Fototechnik, przedstawiciela nie-
mieckiej RolleiMetric GmbH, znaleźliś-
my m.in. cyfrowy aparat Nikon D80 do 
zastosowań w fotogrametrii bliskiego 
zasięgu wyposażony w skalibrowa-
ny przez niemiecką firmę metryczny 
obiektyw. Drugą nowością był moduł 
RolleiMetric pozwalający na integrację 
dwóch kamer fotogrametrycznych AIC 
(Aerial Industrial Camera), co umożli-
wia uzyskanie obrazów stereoskopo-
wych. Sprzedawany jest on pod nazwą 
AIC x2 i jest pierwszym z serii (moduł 
najbardziej rozbudowany ma pozwalać 
na integrację aż 8 kamer).

W śród nielicznych firm ofe-
rujących swoje rozwiązania 
geoinformatyczne (oprócz 

ww. Geosystemsu i COMPASS-u) zna-
lazło się OPEGIEKA Elbląg ze sztanda-
rowym elbląskim SIP-em, KOMUNI-
KATOR-em – do obsługi wykonawcy 
prac geodezyjnych, SPECTRUM – hur-
townią danych czy EPOGEUM – ser-
wisem ODGiK. Firma została uhono-
rowana statuetką GEA 2007. Za – jak 
to określił organizator imprezy Jacek 
Smutkiewicz – nie tylko działalność 
biznesową, ale również za propagowa-
nie zdroworozsądkowego podejścia do 
działań na styku administracji i bizne-
su, za kompleksowe rozwiązania do za-

rządzania miastem, urzędem, 
powiatem, a także niebanal-
nie przygotowane stoisko.

Opolski Softline prezento-
wał zarówno premierową wer-
sję C-GEO V8 i wspomagającą 
go aplikację INIT (patrz GEO-
DETA 9/2007), jak i LIBRO (do 
ewidencji robót geodezyjnych) 
oraz programy C-GEO i Geo-
Zasiewy dla komputerów Po-
cketPC. Na tym samym stoisku 
w trakcie trwania targów moż-
na było obejrzeć m.in. PSION 
Workabout Pro – z kolorowym 
wyświetlaczem i nowym pro-
cesorem Intela, jak również na-
być produkty software’owe ze 
specjalnym rabatem.

Ciekawostkę stanowiły na-
tomiast systemy nawigacji 

samochodowej. Oprócz wspomnianej 
już AutoMapy, na stoisku firmy Imagis 
uczestnicy targów mieli okazję zapoznać 
się z programem MapaMap, przetestować 
jego działanie na urządzeniach takich 
producentów, jak Becker czy Clarion (li-
derów wśród dostawców urządzeń ty-
pu PND – Personal Navigation Device). 
Dodatkowo prezentowany był nowy pro-
dukt firmy – platforma mapowa mapGO, 
z wykorzystaniem której powstał inte-
raktywny portal www.mapGO.pl służą-
cy do budowy serwisów mapowych na 
stronach WWW.

Swoją reprezentację miała też ad-
ministracja. Imprezę odwiedzili 
m.in. główny geodeta kraju Wie-

sław Potrapeluk, geodeta województwa 
mazowieckiego Krzysztof Mączewski, 
geodeta m.st. Warszawy Tomasz Myś-
liński, a także dyrektor Departamentu 
Nadzoru, Kontroli i Organizacji Służby 
Geodezyjnej i Kartograficznej GUGiK 
Adolf Jankowski. Główny Urząd Geode-
zji i Kartografii, oprócz stoiska, na któ-
rym tradycyjnie znalazły się urzędowe 
wydawnictwa, mapy topograficzne czy 
instrukcje techniczne, był organizato-
rem towarzyszącej targom konferencji 
o ASG-EUPOS. Równolegle do niej od-
bywała się też konferencja pod hasłem 
„Satelitarne obserwacje Ziemi dla go-
spodarki i środowiska. Przegląd pro-
duktów satelitarnej obserwacji Ziemi 
skierowanych do samorządów”. Patro-
natem objęły ją Polska Izba Gospodar-
cza oraz Polskie Biuro ds. Przestrzeni 
Kosmicznej. 

Biuro Geodety Województwa Ma-
zowieckiego uczestniczyło w targach, 
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pokazując Mazowiecki SIP i ofertę 
wojewódzkiego zasobu geodezyjno 
kartograficznego (m.in. ortofotomapy, 
zdjęcia lotnicze, opracowania tema-
tyczne czy numeryczny model terenu 
aglomeracji warszawskiej 1:10 000). 
Miasto Stołeczne Warszawa, które 
w tym roku brało udział w targach po 
raz pierwszy, przygotowało ekspozy-
cję rozwiązań z zakresu systemów in-
formacji przestrzennej stosowanych 
w zarządzaniu miastem, a także do-
tyczącą zasobu geodezyjnokartogra-
ficznego. Targom towarzyszyła rów-
nież konferencja poświęcona m.in. 
opracowaniom wykonanym na zlece-
nie miasta i wykorzystywanym przez 
Urząd m.st. Warszawy, takim jak: or-
tofotomapa miasta ze zdjęć lotniczych; 
Numeryczny Model Terenu; model 3D 
umożliwiający prezentację przestrzen-
ną każdego budynku w mieście; inter-
netowe serwisy geoinformacyjne; ma-
pa akustyczna. Ponadto w konferencji 
udział wzięli przedstawiciele jednostek 
działających w Warszawie. Miejskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Ka-
nalizacji MPWiK S.A. oraz Stołeczne 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
SPEC S.A.wykorzystują branżowe sys-
temy informacji przestrzennej ukazu-
jące sieci i urządzenia wodnokanaliza-

cyjne i ciepłownicze stolicy. Komenda 
Stołeczna Policji prezentowała mapę 
bezpieczeństwa oraz system lokaliza-
cji zdarzeń (wypadki, rozboje, kradzie-
że i inne).

j edyna uczelnia publiczna repre-
zentowana na targach to niezmien-
nie Uniwersytet WarmińskoMa-

zurski, a w zasadzie Katedra Geodezji 

Szczegółowej ze swoją ofertą badawczo 
 wdrożeniową, m.in.: technologią zakła-
dania i użytkowania osnów odtwarzal-
nych z wykorzystaniem techniki GPS 
(ponad 300 miast i gmin w Polsce w la-
tach 19842007), ofertą studiów pody-
plomowych czy podręcznikami akade-
mickimi.

Wspólne stoisko miały spółka Geo Lea
sing i Uczelnia Warszawska im. Marii 
CurieSkłodowskiej. Firma tradycyjnie 
proponowała leasing sprzętu pomiaro-
wego, komputerowego, skanerów, plo-
terów czy samochodów dla firm geode-
zyjnych, a jedyna niepubliczna szkoła 
wyższa – swoje możliwości edukacyjne 
dla przyszłych geodetów.

o ferta targowa dla wielu była jed-
nak – jak się okazało – niewy-
starczającą zachętą do odwie-

dzenia tegorocznej imprezy. Frekwencja, 
co tu dużo mówić, nie była imponująca. 
Zabrakło też dystrybutorów kilku wiodą-
cych producentów sprzętu. Po raz kolej-
ny nie udało się ściągnąć większej licz-
by firm z ofertą GISową. Geodezja jest 
bardzo wrażliwa na postęp technologicz-
ny. Szczególnie w ostatnim czasie jest on 
bardzo widoczny. Aby wdrażać nowości, 
wykorzystywać je w pracy możliwie naj-
lepiej, trzeba się dokształcać. Taka im-
preza mogłaby być znakomitą okazją do 
poznawania sprzętu i technologii, rów-
nież do podtrzymywania kontaktów za-
wodowych. A może czas zmienić jej for-
mułę? 

tekst i zdjęcia ANNA WARDZIAk
Więcej zdjęć w Fotogalerii na www.geoforum.pl




